
ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 29 мая 2015 г. N 268 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ В СИСТЕМЕ 
ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ 

ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ СЛУЖАЩИМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ОТКРЫВАТЬ 
И ИМЕТЬ СЧЕТА (ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА 

И ЦЕННОСТИ В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 
ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЛАДЕТЬ 

И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ИНОСТРАННЫМИ ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ 
 

В соответствии с подпунктом "и" пункта 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 
07.05.2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами" и пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 
08.03.2015 N 120 "О некоторых вопросах противодействия коррупции", руководствуясь пунктом 1 
статьи 17 Федерального закона "О прокуратуре Российской Федерации", приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей федеральной государственной службы в 
системе прокуратуры Российской Федерации, при замещении которых федеральным 
государственным служащим запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами. 

2. Опубликовать приказ в журнале "Законность". 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Генерального 
прокурора Российской Федерации, курирующего работу с кадрами. 

Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, 
начальникам главных управлений, управлений и отделов (на правах управлений) Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации, ректору Академии Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным 
прокурорам и прокурорам иных специализированных прокуратур, которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников. 
 

Генеральный прокурор 
Российской Федерации 

действительный государственный 
советник юстиции 

Ю.Я.ЧАЙКА 
 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом Генерального прокурора 

Российской Федерации 

consultantplus://offline/ref=E6D53A7675616AF08B9194E6A12ABC12EA303D9AC0A43BEF7C96D4FFB1CB0A6ACC42232F14480A26wD17K
consultantplus://offline/ref=E6D53A7675616AF08B9194E6A12ABC12E9393E9AC6A53BEF7C96D4FFB1CB0A6ACC42232F14480A20wD18K
consultantplus://offline/ref=E6D53A7675616AF08B9194E6A12ABC12EA333C9ECDAB3BEF7C96D4FFB1CB0A6ACC42232F14480F24wD18K
consultantplus://offline/ref=E6D53A7675616AF08B9194E6A12ABC12EA333C9ECDAB3BEF7C96D4FFB1CB0A6ACC42232F14480F24wD18K


от 29.05.2015 N 268 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОЛЖНОСТЕЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ В СИСТЕМЕ 
ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ 

ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ СЛУЖАЩИМ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ОТКРЫВАТЬ 
И ИМЕТЬ СЧЕТА (ВКЛАДЫ), ХРАНИТЬ НАЛИЧНЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ 

СРЕДСТВА И ЦЕННОСТИ В ИНОСТРАННЫХ БАНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 
ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЛАДЕТЬ 

И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ИНОСТРАННЫМИ ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ 
 

1. Должности прокурорских работников в органах военной прокуратуры. 

2. Должности прокурорских работников в аппаратах прокуратур субъектов Российской 
Федерации, приравненных к ним специализированных прокуратурах: 

начальник управления; 

заместитель начальника управления; 

начальник отдела (на правах управления); 

заместитель начальника отдела (на правах управления); 

старший помощник прокурора; 

помощник прокурора; 

помощник прокурора по особым поручениям. 

3. Должности федеральной государственной гражданской службы, отнесенные к высшей 
группе должностей, в прокуратурах субъектов Российской Федерации, приравненных к ним 
специализированных прокуратурах: 

начальник управления; 

заместитель начальника управления. 

4. Должности федеральной государственной гражданской службы в органах военной 
прокуратуры, исполнение обязанностей по которым предусматривает допуск к сведениям, 
составляющим государственную тайну. 

5. Должности федеральной государственной службы в системе прокуратуры Российской 
Федерации, исполнение обязанностей по которым предусматривает допуск к сведениям особой 
важности. <*> 

-------------------------------- 

<*> Для целей настоящего приказа под допуском к сведениям особой важности понимается 
допуск к сведениям, отнесенным к государственной тайне и имеющим степень секретности 
"особой важности". 
 
 
 

 


